КООРДИНАЦИОННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КРЫМСКИЙ РАЙОН
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
Протокол совместного заседания № 1
10 марта 2023 года

                   г. Крымск
В заседании комиссии принимают участие:

	Гричаненко

Сергей Анатольевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Крымский район, председатель комиссии

	Прудников

Павел Анатольевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Крымский район, заместитель председателя комиссии

	Погорелов

Дмитрий Александрович
	-
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Крымскому району, заместитель председателя комиссии

	Фокин

Александр Анатольевич
	-
	главный специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством и военным вопросам администрации муниципального образования Крымский район, секретарь комиссии

	Безовчук

Алена Александровна
	-
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район

	Василенко

Наталья Михайловна
	-
	начальник управления образования администрации муниципального образования Крымский район

	Сафонова
Марина Валентиновна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления культуры администрации муниципального образования Крымский район

	Дружков

Геннадий Владимирович
	-
	начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством и военным вопросам администрации муниципального образования Крымский район

	Малая

Елена Алексеевна
	-
	начальник филиала по Крымскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю»

	Мартыненко

Елена Васильевна
	-
	начальник управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район

	Матевосян

Артак Рубикович
	-
	главный врач ГБУЗ «Крымская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края

	Мовчан

Наталья Пантелеевна
	-
	начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Крымский район

	Тикеева

Эвелина Абильвааповна
	-
	начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район

	Тищенко

Светлана Юрьевна
	-
	руководитель управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Крымском районе

Повестка дня:

1. О мерах по снижению количества преступлений, совершаемых на бытовой почве.

Докладчик:

- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Крымскому району Погорелов Д.А.

2. О мерах по снижению количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

Докладчик:

- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Крымскому району Погорелов Д.А.

- начальник отдела по делам несовершеннолетним администрации муниципального образования Крымский район Мовчан Н.П.

О мерах по снижению количества преступлений, совершаемых на бытовой почве.
____________________________________________________________________
Погорелов Д.А.

Приоритетными направлениями деятельности Отдела МВД России по Крымскому району остается повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких, совершенных на бытовой почве, а также лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.

За истекший период 2023 года в Отделе МВД России по Крымскому району зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений 0 (-1), на бытовой почве 3(+1), в состоянии алкогольного опьянения 17(-2).
В отчетном периоде текущего года выявлено всего - 5 административных правонарушения по ст. 20.20 КоАП РФ, из них участковыми уполномоченными полиции - 2, выявлено 40 административных правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, из них участковыми уполномоченными полиции 2.

В целях профилактики преступлений, совершаемых на почве семейно-бытовых отношений, участковые уполномоченные полиции нацелены па своевременное получение информации о фактах семейно-бытового насилия, в том числе в ходе профилактического обхода административных участков. Вместе с тем организовано проведение проверки регистрации поступивших заявлений и обращений граждан, связанных с семейно-бытовым насилием, на предмет повторности, активизирована совместная работа территориальных комиссий по профилактике правонарушений с участковыми уполномоченными полиции.

Проведена сверка по лицам, привлеченным к уголовной ответственности по превентивным составам и к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ. Направлены запросы в суды для получения постановлений и приговоров с целью рассмотрения вопроса о наличии оснований для постановки на профилактический учет.

Также проводится сверка состоящих на учете лиц, допускающих правонарушения в семейно-бытовой сфере с базой данных ИБД-Регион и модулем «Участковый» на предмет актуальности внесенной информации, а также своевременной индивидуальной профилактической работы.

В текущем периоде на территории муниципального образования Крымский район проводились целевые оперативно-профилактические операции «Правопорядок», «Быт», «Алкоголь».

На постоянной основе проводятся мероприятия по укреплению связи с населением, а также по получению информации, способствующей выявлению правонарушений, основанной на доверительных отношениях с жителями административных участков.
С учётом изложенного, решено:

1. Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району                  (Горлов В.А.):

1.1. Во взаимодействии с территориальными комиссиями городского и сельских поселений Крымского района активизировать работу с лицами, состоящими на профилактических учетах, склонными к совершению преступлений и правонарушений.

1.2. В целях получения своевременной информации о признаках семейного неблагополучия, использовать возможности территориальных комиссии по профилактики правонарушений, на рассмотрение которых выносить каждый случай выявленного правонарушения на бытовой почве.

1.3. На постоянной основе проводить разъяснительную работу с населением об ответственности за противоправную деятельность.

1.4. Инициировать рассмотрение на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений семейных дебоширов, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.

1.5. Обеспечить направление профилактируемых лиц, нуждающихся в трудоустройстве в Центр занятости Крымского района.

1.6. Обеспечить направление профилактируемых лиц, нуждающихся в лечении от алкоголизма, наркомании в ГБУЗ «Крымская Центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Крымский район к 26 мая 2023 года.

Решение по 1 вопросу принято единогласно.

2.

О мерах по снижению количества преступлений, совершенных несовершеннолетними.
____________________________________________________________________

Погорелов Д.А., Мовчан Н.П.
Информация заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Крымскому району Погорелова Д.А.:
по итогам 2 месяцев 2023 года по данным ИЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю на территории Крымского района уровень подростковой преступности снизился, совершено 3 (-2) преступлений несовершеннолетними, и при их участии.

Данные преступление относится к категории:

- преступления против собственности 2 (-2), из них: по ст. 158 УК РФ 1     (-2), ст.161 УК РФ  1 (+1); ст.159 УК РФ  0 (-1).

- преступления против здоровья населения и общественной нравственности 1 (+1); по ст.228  1 (+1)

В совершении преступных деяний приняли участие 4 (-5) подростков.

Одной из самых актуальных и социально-значимых задач, стоящих перед инспекторами ОПДН Отдела МВД России по Крымскому району является поиск путей снижению роста преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, повышения эффективности их профилактики.

Так, в образовательных учреждениях Крымского района инспекторским составом ОПДН Отдела МВД России по Крымскому району проводятся профилактические мероприятия по выявлению учащихся, допускающих совершение антиобщественных действий, в том числе экстремистской, террористической направленности.
Также инспектора ОПДН принимают участия в родительских собраниях, проводимых в школах, и обще родительских собраниях проводимых КДН и ЗП муниципального образования Крымский район, территориальных комиссиях по профилактике правонарушений, где одним из вопросов является защита несовершеннолетних от криминальных проявлений и предотвращение их вовлечения в противоправную деятельность.

В течение учебного года в образовательных учреждениях совместно с сотрудниками ОУР, УУП с учащимися проводятся лекции, беседы, круглые столы на правовую тематику, а также по профилактике террористической и экстремисткой деятельности. Разъясняются меры безопасности использования и ответственность за совершение противоправных действий в сети Интернет.

На постоянной основе сотрудниками ОУР, УУП и ПДН отрабатываются места массового скопления молодежи, проводятся встречи и беседы с представителями общественности, и ТОС с целью получения информации, которая может помочь защитить несовершеннолетних от криминальных проявлений и предотвращению их вовлечения в противоправную деятельность.

В рамках проведения профилактических мероприятий по реализации Закона Краснодарского края от 21.07.2008 № 1539-КЗ с улиц изъято и возвращено родителям, либо помещено в учреждения профилактики 16 (-38) несовершеннолетних, которые могли стать участниками преступления либо его жертвой.

Информация начальника отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Крымский район Мовчан Н.П.:
в 2022 году несовершеннолетними и с их участием совершено 21 преступление (АППГ-20).

Из 21 преступления, 1 зарегистрировано в 2020 году, 7 зарегистрированы в 2021 году, из них:

Преступления совершены по следующим статьям:

- по ст. 158 УК РФ - 15 (АППГ - 11) кража;
- по ст. 159 УК РФ - 1 (АППГ - 0) мошенничество;
- по ст. 166 УК РФ -2 (АППГ - 4) угон,
- по ст. 115 УК РФ - 1 (АППГ - 0) умышленное причинение легкого вреда здоровью,
- по ст. 228.1 УК РФ - 2 (АППГ - 0) незаконные производство, сбыт или пересылка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные сбыт или пересылка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей.
По итогам 12 месяцев 2022 года всего в группах несовершеннолетними совершено 12 преступлений (АППГ -3), рост 300%, с участием взрослого 5 (АППГ -9), снижение на 44,4%.
В состоянии алкогольного и наркотического опьянений преступлений не совершено.
В совершении преступлений приняло участие 22 несовершеннолетних, что на 46,6 % или на 7 подростков больше, чем за аналогичный период прошлого года (АППГ - 15).

Участниками преступлений стали 22 подростка:

1 - студент государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымский технический колледж» Краснодарского края (АППГ - 1);
2 - студенты государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымский индустриально - строительный техникум» Краснодарского края (АППГ - 1);
18 - учащиеся школ (АППГ - 6);
1 - студент государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Анапский сельскохозяйственный техникум» (АППГ - 0).
1 - иногородний, совершивший преступление на территории муниципального образования Крымский район, но в статистику количества участников не вошел.
На 200% (с 6 до 18) увеличилось число учащихся образовательных организаций (школ), и на 100% (с 2 до 4) увеличилось количество студентов, совершивших преступления.

Возраст участников преступлений составляет от 14 до 18 лет.

Проанализировав время совершения преступлений несовершеннолетними, стало очевидным, что наибольшая их часть совершается в: дневное время с 06 до 18.00 - 8 (36,4 %) и длительное время - 8 (36,4%). В вечернее время с 18.00 до 22.00 - 2 (9 %), в ночное время с 22.00 до 06.00 - 4 (18,2%).
Социальное положение 22 семей, из которых несовершеннолетними совершены преступления, характеризуется следующим образом: полные семьи - 6 (27,3 %), неполные семьи - 15 (68,2%); в том числе многодетные семьи - 9 (40,9 %); приемная семья - 0; опекаемая (замещающая) семья - 1 (4,5%). СОП - 1; ТЖС - 0.
За 12 месяцев 2022 года в муниципальном образовании Крымский район зарегистрировано 5 преступлений совершенных несовершеннолетними, ранее совершившими (АППГ -2), рост на 150%.

Необходимо отметить, что 7 несовершеннолетних (АППГ - 3) или 133,3%, которые совершили преступление, попадали в поле зрение органов и учреждений системы профилактики, состояли на внутреннем учете образовательной организации и в отделении по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Крымскому району, в том числе 5 подростков состояли на учете в Комиссии.

Преступления, совершенные несовершеннолетними зарегистрированы на территориях:

- Крымского городского поселения Крымского района - 10 (АППГ - 6);

- Варениковское сельское поселение Крымского района - 6 (АППГ - 2);
- Троицкое сельское поселение Крымского района - 1 (АППГ - 0);

- Южное сельское поселение Крымского района - 1 (АППГ - 0);

- Адагумское сельское поселение Крымского района - 1 (АППГ - 4);

- Кеслеровское сельское поселение Крымского района - 1 (АППГ - 2);
1 преступление в неустановленном месте.

Снижение числа преступлений отмечено на территории Адагумского на 75% (с 4 до 1), Киевского на 300 % (с 3 до 0), Кеслеровского на 50 % (с 2 до 1), Молдаванского и Пригородного на 200 % (с 2 до 0) сельских поселениях Крымского района.

Рост числа преступлений несовершеннолетних произошел на 4 территориях Крымского района:

- Крымского городского поселения, с 6 до 10, на 66,6 %;

- Троицкого сельского поселения с 0 до 1 на 100 %;

- Южное сельское поселение с 0 до 1 на 100 %;

- Варениковского сельского поселения с 2 до 6 на 200%.

В 2-х сельских поселений Крымского района: Нижнебаканского и Мерчанского преступлений несовершеннолетними не совершено.

Анализ структуры преступлений показывает, что за 12 месяцев 2022 года по - прежнему доминируют преступления против собственности, т.е. по ст. 158 УК РФ - 15 от общего количества преступлений (21), совершенных несовершеннолетними, рост преступлений по данной статье составляет 36,4% или на 4 больше, чем за 12 месяцев 2021 года (АППГ - 11).
-

С учётом изложенного, решено:
2.1. Управлению образования администрации муниципального образования Крымский район (Василенко Н.М.):

2.1.1. Организовать семинары-совещания с заместителями директоров по воспитательной работе образовательных организаций муниципального образования Крымский район по вопросам профилактики преступности среди несовершеннолетних.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Крымский район к 26 мая 2023 года.
2.1.2. Проанализировать причины и условия, послужившие росту преступлений, совершенных несовершеннолетними, являющимися учащимися школ. Принять дополнительные меры по снижения количества преступлений, совершающихся несовершеннолетними.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Крымский район к 26 мая 2023 года.
2.1.3. Обеспечить контроль за регулярным посещением семей учащихся, состоящих на профилактическом учете.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений администрации муниципального образования Крымский район к 31 октября 2023 года.

2.2. Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Крымский индустриально-строительный техникум» Краснодарского края (Плошник Н.В.), государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Крымский технический колледж» Краснодарского края (Хвостиков С.Б.):

2.2.1. Провести профилактическую работу с учащимися (совместно с инспекторами по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Крымскому району) с разъяснением административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений администрации муниципального образования Крымский район к 31 октября 2023 года.

2.3. Управлению культуры администрации муниципального образования Крымский район (Громыко Л.В.), отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Крымский район (Тикеева Э.А.), управлению по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район (Мартыненко Е.В.):

2.3.1. Продолжить работу по 100% вовлечению подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования Крымский район в творческие коллективы, кружки, спортивные секции, клубы по месту жительства.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений администрации муниципального образования Крымский район к 31 октября 2023 года.

2.4. Управлению по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Крымский район (Зинченко С.В.):
2.4.1. Продолжить работу по психолого-педагогическому сопровождению замещающих семей и несовершеннолетних с целью недопущения правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, в том числе несовершеннолетних, ранее совершавших преступления и правонарушения.

О проведенных мероприятиях проинформировать координационную комиссию по профилактике правонарушений администрации муниципального образования Крымский район к 31 октября 2023 года.

Решение по 2 вопросу принято единогласно.

Председатель комиссии, заместитель главы

муниципального образования Крымский район                            С.А. Гричаненко

Секретарь комиссии                                                                                  А.А. Фокин